#### Les Pèlerinages et Pardons.

L'Evêque s'insurge contre l'usage établi dans la province, pour les pèlerins des deux sexes, de passer les nuits dans les églises et chapelles, en jeux et bavardages, sous prétexte de se tenir éveillés. Aussi recommande-t-il aux Recteurs et Chapelains de ne pas permettre ces veillées et, pour plus de sûreté, de fermer les églises et oratoires à la tombée de la nuit, pour ne les ouvrir qu'au lever du soleil. « *Decrevimus ut viri et mulieres cum peregrinatum eunt, more antiquo huius provincie, in ecclesiis nullo inter se discrimine, cum certo continentie periculo in jocis inanibusque colloquiis noctem insomnem ne traducant* ».

Les statuts prévoyaient aussi les danses qu'on pourrait organiser à l'occasion des pardons, et défend de s'y livrer dans les lieux voisins des églises et chapelles, « *cum tympanis, cytharæ ac tibiæ sonitu* ».

Les veillées ou nuitées sont également prohibées, « *nocturnos cætus ad quos viri juxta femineque nullo discrimine confluant* », et défense de prêter un local pour de telles assemblées, qui sont au moins une occasion de péché.

Le même abus avait lieu à l'occasion des *renderies*, c'est-à-dire des offrandes apportées au saint ou aux prêtres

pour les besoins de l'église ; on profitait de ces réunions pour appeler des *sonneurs* et danser, ce qui se fait au moins avec la tolérance du clergé, « *si non imperio, saltem consensu et consilio* ». Les statuts l'interdisent formellement.

A l'occasion des fêtes et pardons, avaient lieu des jeux et divertissements que les statuts énumèrent comme autorisés pour les laïques : la course, le saut des obstacles, la quintaine, la lutte et la course des chevaux. Mais ces jeux sont interdits aux clercs. « *Quid enim turpius quam clericos imperitæ plebeculæ spectaculo esse ad jocos, risus, ludibria, et cum obnitentibus brachiis, moleque ipsa exudantis corporis obluctante vires suas luclando tentant, nunc pendere in aerea, nunc cum dedecore, notaque, resupino corpore in frigido jacere solo ? aut quid periculo propius quam premi, trahi, rapi, distrahi, quocumque colluctantis furor inclinat, eo indecorè et ferri et impelli ?* » Après une si vivante description de la lutte, les clercs devaient modérer ce penchant que tout Breton a de mesurer ses forces. De plus, il leur était interdit, au moins en public, d'essayer leurs forces avec des laïcs pour savoir qui lancerait plus loin une lourde pierre, « *ne cum laicis, jactu alterno lapidis vires probaturi corporis in publicum prodeant* ».